
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  06/11  DEL 24.01.2011 

Oggetto: Approvazione verbale di consegna delle Aziende Agris” La Crucca” e “Rumanedda” alla Regione 
Autonoma della Sardegna  

 
VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14; 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale 
n. 58/13 del 28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione 
dell’ERA Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del 
Consorzio per la frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. 
Successione delle Agenzie AGRIS Sardegna, Laore Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008 n. 3; 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 162/10 del 29.12.10 di Approvazione del Bilancio  
di previsione dell’Agenzia AGRIS Sardegna per l’anno 2011 e pluriennale 2011 – 2013 in attesa di 
approvazione da parte dei competenti organi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 48 del 31.03.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la L.R. 3 maggio 1995 n. 11 ed in particolare l’articolo 2 comma 2 in tema di “Proroga degli organi 
non ricostituiti  entro la scadenza”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 99 del 09.08.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 43/46 del 06.12.2010 di proroga del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 168 del 22.12.2010 di nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
PREMESSO che come disposto dall’art. 33 della LR 13/2006, il patrimonio dell’Agenzia AGRIS è costituito 
dai beni immobili ed immobili degli enti soppressi, fra cui il Consorzio per la Frutticoltura di Sassari, 
riconosciuti strettamente funzionali alle attività dell’Agenzia con l’apposito atto ricognitivo del Presidente 

 
 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

 



 DELIBERAZIONE  N. 06/11 
 DEL  24.01.2011 
 
 

 
 
 
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

pag. 2

della Giunta Regionale n. 22 del 12 giugno 2009 che identifica anche gli immobili non funzionali all’attività 
dell’Agenzia che, secondo quanto evidenziato dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 73 del 20 
dicembre 2008, devono essere trasferiti al patrimonio della Regione Sardegna; 
 
PREMESSO che tra le aziende indicate come non funzionali  nell’allegato del DPGR 22/2009 sono presenti 
l’Azienda denominata “La Crucca”, di circa 63 ha, sita nell’omonima regione dell’agro sassarese e l’Azienda 
denominata “Rumanedda”, di circa  3 ha, sita nelle vicinanze della frazione di Tottubella; 
 
CONSIDERATO che tali compendi, ai fini di consentire la tutela e l’integrità del patrimonio aziendale, appare 
opportuno procedere con celerità al trasferimento, anche separatamente rispetto alle altre aziende non 
funzionali dell’Agris presenti sul territorio regionale, per le quali è in corso il relativo iter procedurale; 
 
VISTO che l’Agenzia Agris ha provveduto alla regolarizzazione catastale e del titolo di proprietà di una 
porzione di fabbricato ricadente nell’Azienda La Crucca mediante la stipula dinanzi al Notaio M. Pitzorno di 
Sassari di apposito atto identificativo di dati catastali, stipulato il 19 maggio 2010 con rep. N. 54949; 
 
VISTO che con nota di trascrizione n. 10862 del 05.07.2010 si è proceduto alla voltura delle aziende sopra 
citate dal soppresso Consorzio di Frutticoltura di Sassari all’Agenzia Agris Sardegna nei registri della 
Conservatoria Immobiliare e contestualmente nei registri catastali; 
 
VISTO che con nota n. 1697/DG del 27.09.2010 l’Agenzia Agris ha richiesto formalmente al Servizio 
Territoriale Demanio e Patrimonio Sassari dell’Assessorato Enti locali, Finanze e Urbanistica il trasferimento 
delle aziende non funzionali della provincia di Sassari; 
 
RILEVATO che con nota n.41899 del 13 ottobre 2010, ns prot. n. 1844/DG del 13.10.2010, il Servizio 
Territoriale Demanio e Patrimonio di Sassari ha comunicato all’Agenzia Agris la volontà di concludere 
rapidamente il passaggio delle aziende sopra indicate dal patrimonio dell’Agenzia a quello della Regione 
Autonoma della Sardegna; 
 
RITENUTO pertanto di doversi procedere alla consegna al Servizio Territoriale Demanio e Patrimonio 
Sassari dell’Assessorato Enti locali, Finanze e Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna dei beni 
immobili costituenti le Aziende di “La Crucca” e “Rumanedda” tramite la sottoscrizione di un apposito verbale 
di consegna il cui schema si riporta in allegato; 
 

 
DELIBERA  

 
 

1. di approvare lo schema del verbale di consegna delle Aziende La Crucca e Rumanedda dall’Agenzia 
Agris alla Regione Autonoma della Sardegna, allegato a) allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 

2. di disporre, ad avvenuta sottoscrizione del verbale, l’eliminazione delle succitate aziende dal patrimonio 
immobiliare dell’Agenzia; 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Dipartimento degli Affari generali e della contabilità e 

al Dipartimento per la ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia; 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna  conoscenza, all’Assessorato dell’Agricoltura e 
riforma agro-pastorale. 

 
 
 

 Il Commissario Straordinario 

Dr. Efisio Floris 
 


